
 

Dětská psychiatrická nemocnice Opařany 
Opařany 121, 391 61 

tel.: +420 381 204 211, fax.: 381 204 210 

e-mail: dpnoparany@dpnoparany.cz, www: http://www.dpnoparany.cz 

IČO: 00667421, DIČ: CZ00667421 

 

 

 

 
 

 

 

 
ROČNÍ ZPRÁVA 

 

2013 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 2 

 

Obsah 

 
1. Úvod 

   1.1. Základní údaje o zdravotnickém zařízení 

   1.2. Způsob zřízení zdravotnického zařízení 

   1.3. Organizační struktura DPN Opařany a hlavní činnost 

    1.4. Odborná činnost nemocnice 

 

2. Personální a platová politika 

   2.1. Celkový údaj o průměrných platech  

   2.2. Celkový údaj o vzniku a skončení pracovních poměrů zaměstnanců  

 

3. Ekonomika a hospodaření nemocnice 

    3.1. Náklady 

    3.2. Výnosy 

    3.3. Hospodářský výsledek 

    3.4. Údaje o majetku 

    3.5. Pohledávky a závazky 

    3.6. Údaje o rozpočtu nákladů a výnosů 

    3.7. Jiná činnost 

    3.8. Odvody z prodeje státního majetku 

    3.9. Dary 

    3.10. Účelové dotace ze SR a FM EF 

 

4. Certifikace systému managementu kvality dle ČSN EN ISO 9001:2009 

 

5. Interní a externí audit 

 

6. Prezentace nemocnice 

 

7. Závěr 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 3 

 

1. Úvod 

Rok  2013  v léčebně a v  nemocnici 

Rok 2013  přinesl  mnoho  událostí a změn. Všechny  znamenaly  pro  naše  zařízení změny,  

posuny,  potřebu  plánování,  strategie, koordinaci a práci  týmu i  jednotlivce. Museli  jsme  se  

vyrovnat  i s  politickými  změnami,  pádem  vlády a změnami  na  postu  ministra  zdravotnictví. 

Všechny systémové a  politické  změny  měly  tvrdý  dopad na  naši  nemocnici.  Podfinancování,  

regulační  poplatky,  navýšení DPH,  inflace. DPN  musela  přijmout  opatření  ve  výdajové  části  

rozpočtu včetně mzdových a personálních opatření. 

Došlo k ekonomické nestabilitě nemocnice. 

 

Do celého roku se nadále promítaly restriktivně regulační  poplatky  za lůžko  ve  výši 100,- Kč / 

den (zavedeny  od 1. 12. 2011). Docházelo v přímé souvislosti  průběžně  k  dalšímu  snižování  

obsazenosti  lůžek a ke  ztrátě  počtu ošetřovacích dnů.  

Ke stabilizaci jsme  museli  ve 2. polovině roku žádat zřizovatele  o  provozní  dotaci. 

 

V DPN Opařany Rozhodnutím Krajského úřadu - Jihočeského kraje, odbor sociálních věcí a 

zdravotnictví, ze dne 26. 6. 2013, došlo k registraci akutní lůžkové péče.  

Počet lůžek 150 celkem, z toho 15 lůžek akutních standardních a 135 lůžek následné péče. Akutní 

péče není nasmlouvána v systému  veřejného  zdravotního  pojištění. 

 

K 1. 7. 2013  došlo  k  historickému  přejmenování  léčebny  na  nemocnici. Většina  

psychiatrických  léčeben ČR  prošla  touto  změnou, a to s legislativní   podporu  ministra  

zdravotnictví MUDr. Leoše Hegera. I podle  jeho  názoru  název  léčebny  plně  nevystihoval   

strukturu  poskytovaných  služeb. Velkou  část  služeb  činí  akutní  péče a  jiná  struktura  péče  

následné. 

 

Byla  vydána Zpráva ze systematických návštěv dětských  psychiatrických nemocnic z  období  

roku 2011, 2012 (ve  zprávě ombudsmana se  mimo  jiné  uvádí  odkazy,  kde DPN  dostala  dobrý  

kredit s odkazy  doporučené  praxe  v  některých   zavedených systémech   naší  odborné  práce). 

 

Došlo  k  novele  Zákona  č. 372/2011  Sb. a  v  naší  praxi  od 1. 4. 2013  ke  zrušení  povinnosti  

informovaného  souhlasu s léčbou  od  obou   rodičů  dítěte. 

 

5. 10. 2013 se dětská a dorostová psychiatrie se stala opět základním oborem s délkou 

specializačního vzdělávání na 5 let. 

 

Nemocnice získala  Certifikát  dle  normy ČSN  EN ISO 9001:2009. 

 

Podle zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování a v souladu 

s Vyhláškou č. 102/2012 Sb. byly zavedeny minimální hodnotící standardy a ukazatele kvality a 

bezpečí povinně od r. 2013 v DPN. 

 

Podařilo se  dokončit  investiční  dotaci  ZŠ  při  DPN,  získali  jsme  investiční  dotaci ze  státního  

rozpočtu MZ ČR na rekonstrukci výtahů A2 a B2 s  realizací v r. 2014.  

 

Nastaly   problémy s výběrovým  řízením  na akci „Rekonstrukce parku DPN Opařany“,  výsledky  

soutěže  skončily na 11  měsíců u Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže  k vyjádření. 

Park  bude dokončen   v r. 2014/2015. 

V průběhu roku došlo k vypsání  výběrových  řízení  na   náměstky  pro  ekonomický úsek,  

provozně technický úsek a ošetřovatelský  úsek  s personálními  změnami  od r. 2014.  



 

 4 

 

Zrušení  regulačních   poplatků  od 1. 1. 2014  za  lůžko  pro naší nemocnici  nebude znamenat   

finanční  ztrátu. Očekává  nárůst  počtu pacientů a  ošetřovacích  dnů s délkou  hospitalizace v r. 

2014. 

 V r. 2013 připravovaná  úhradová  vyhláška pro  rok 2014 s  platností  od 1. 1. 2014   měla zásadní  

význam   pro  pedopsychiatrii a  zejména   pro  naši  nemocnici. Bylo  klíčové  soustředit  

dlouhodobě  strategii z DPN na  systémovou  změnu    financování  lůžkodne  na dětské  psychiatrii  

- OD 00026. Za  podpory a práce společně s  odbornou společností psychiatrickou a  zejména s 

Asociací  dětské a dorostové  psychiatrie, Sekcí  dětské a dorostové psychiatrie Psychiatrické  

společnosti ČLS JEP se  podařilo  předložit  materiály  kalkulace OD 00026.  Materiály  byly  

přijaty a  do úhradové  vyhlášky  se dětská  psychiatrie s OD 00026  dostala  s  navýšením  o 30 %  

proti  roku 2012. Jiné  obory dostaly  navýšení  proti  roku 2012 pouze 5 - 15 %. 

DPN Opařany  má významný a rozhodující podíl  na  kalkulaci OD,  na předložených  materiálech a  

na vyjednávání.  

Rok 2014 by  měl   být  strategicky  rokem  ekonomické  stabilizace   nemocnice. 

 

 

 

Prim. MUDr. Iva  Hodková 

ředitelka  nemocnice  

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5 

 

 
1.1. Základní údaje o zdravotnickém zařízení 
 

Zpracovatel:        Dětská psychiatrická nemocnice Opařany 

Sídlo (adresa):     391 61 Opařany 221 

IČ:                        00667421 

 

telefon:                381 204 211 

fax:                      381 204 210 

e-mail:                dpnoparany@dpnoparany.cz 

http:                    www.dpnoparany.cz 

    

 

1.2. Způsob zřízení zdravotnického zařízení 

 

Právní forma:      státní příspěvková organizace se samostatnou právní subjektivitou 

Zřizovatel:           Ministerstvo zdravotnictví ČR 

 

Dětská psychiatrická nemocnice Opařany (DPN Opařany) byla zřízená na základě § 33 Zákona č. 

20/1966 Sb., o péči a zdraví lidu, ve znění zákona číslo 425/1990 Sb., o okresních úřadech, úpravě 

jejich působnosti a o některých dalších opatřeních s tím souvisejících Rozhodnutím ministra 

zdravotnictví České republiky čj. OP-054-25.11.90 s účinností dnem 25. listopadu 1990 jako 

samostatná rozpočtová organizace přímo řízená MZ ČR. 

Podle ustanovení § 2 odst. 1 a ustanovení § 4 odst. 1 zákona č.372/2011 Sb., o zdravotních 

službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách), v platném znění, a 

podle ustanovení § 54 odst. 2 zákona č.219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím 

vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů, se mění a doplňují rozhodnutí 

ministra zdravotnictví ze dne 25. listopadu 1990 č.j. OP-054-25.11.90, včetně jeho dodatků ze dne 

1. 8. 2001 č.j. 16037/2001, včetně jeho dodatku ze dne 10. května 2007 č.j. MZDR 2942/2007, 

včetně jeho dodatku ze dne 29. května 2012 č.j. 17267-XI/2012 a současně se vydává úplné znění 

zřizovací listiny ve smyslu změn podle opatření Ministerstva zdravotnictví č.j. 8868-XII/2013 ze 

dne 29. března 2013.  

Dne 8. 8. 2012 bylo Krajským úřadem České Budějovice pod čj.: KUJCK 16895/2012 OSVZ/22 

uděleno DPL oprávnění k poskytování zdravotních služeb: 

Dětská dorostová psychiatrie 

- ambulantní péče 

- lůžková péče, následná lůžková péče 

Psychiatrie 

- ambulantní péče 

Klinická psychologie a fyzioterapie 

Dne 26. 6. 2013 bylo Krajským úřadem České Budějovice vydáno DPN pod čj.: 

KUJCK34220/2013/OSVZ Rozhodnutí o změně oprávnění k poskytování zdravotních služeb – 

rozšíření dětské a dorostové psychiatrie – lůžková péče o akutní lůžkovou péči standardní. 

 

1.3. Organizační struktura DPN Opařany a hlavní činnost 

 

Struktura managementu   

 

MUDr. Iva Hodková                                ředitelka nemocnice, primářka 4.oddělení 

MUDr. Jana Holendová                            primářka 2.oddělení, zástupkyně ředitelky 

MUDr. Ludmila Viktorová                            primářka 1.oddělení 

Ing.Tatjana Nagyová             náměstkyně pro personalistiku a kvalitu 

mailto:dpnoparany@dpnoparany.cz
http://www.dpnoparany.cz/


 

 6 

 

Ing. Viera Kottová – do 31. 3. 2013                        ekonomická náměstkyně 

Ing. Romana Nohejlová od 1. 4. – 2. 12. 2013 ekonomická náměstkyně 

Ing.Tatjana Nagyová od 2. 12. 2013   pověřená řízením ekonomického úseku 

Ing. Jaroslav Stejskal                                            náměstek provozně-technického úseku 

Jarmila Mikešová  náměstkyně pro ošetřovatelskou péči  

 

 

Odborová organizace DPN 

Pavlína Glotzová      předsedkyně                                          

 

 

1.4. Odborná činnost nemocnice 

 

Dětská psychiatrická léčebna Opařany byla odborným léčebným ústavem do 30. 6. 2013 a od 1. 7. 

2013 dětskou psychiatrickou nemocnicí pro psychiatrickou léčbu dětí a  adolescentů  pro spádovou 

oblast celé ČR s částí lůžkovou a  ambulantní.     

Z Jihočeského kraje, ale i z dalších krajů, přijímá i stavy akutní. Narůstá dále podíl pacientů 

Jihočeského kraje  na 35 % v celkovém zastoupení a zvyšuje se podíl akutních stavů k následné 

péči. 

Průměrná doba hospitalizace se snížila  na  70,83 dní. 

Meziročně poklesl výkon v celkovém  počtu OD o 11,15 %. 

Nemocnice  přijímá  neselektované diagnostické spektrum  pacientů ve věku  3 - 18 let oboru 

dětská a  dorostová  psychiatrie . 

V diagnostice se orientuje více  na posttraumatické  stresové  poruchy a  poruchy  autistického  

spektra.  Pokračuje   moderní   farmakoterapie,   kultivace  léčebného  režimu, psychoterapeutické  

programy a systém  rehabilitačně resocializačních  programů.  

Ambulance zajišťují odborné služby dětské a dorostové psychiatrie, psychiatrie, klinické  

psychologie,  rehabilitace. 

Dětská psychiatrická nemocnice Opařany má smlouvy se všemi zdravotními pojišťovnami.  

DPN nabízí  služby  klinických  laboratoří, lékárny, pracovně lékařských služeb. 

Zajišťuje základní vzdělávací  proces  pro  pacienty v ZŠ při DPN. 

 

Akreditace udělené Ministerstvem zdravotnictví DPL/DPN Opařany: 

Dětská a dorostová psychiatrie – v souladu s ustanovením § 13, odst.1, písm.c), Zákona č. 

95/2004 Sb., získáno oprávnění k uskutečňování certifikovaného kurzu Dětská a dorostová 

psychiatrie. Platnost akreditace do 18. 4. 2019. 

Klinická psychologie – v souladu s ustanovením § 45, odst.1, písm a), Zákona č. 96/2004 Sb., 

získáno oprávnění k uskutečňování teoreticko-praktické a praktické části vzdělávacího programu 

pro obor specializačního vzdělávání klinická psychologie.  

Platnost udělení akreditace do 28. 2. 2017. 

Dětská klinická psychologie – v souladu s ustanovením § 110, Vyhlášky č. 424/2004 Sb., získáno 

oprávnění k uskutečňování praktické a teoreticko-praktické části specializačního vzdělávacího 

programu dětská klinická psychologie.  

Platnost udělení akreditace do 31. 7. 2014. 

Ošetřovatelská péče – v souladu s ustanovením § 51, Vyhlášky č. 424/2004 Sb., získáno 

oprávnění k uskutečňování praktické části specializačního vzdělávacího programu Ošetřovatelská 

péče v pediatrii se zaměřením na ošetřovatelskou péči v dětské a dorostové psychiatrii.  

Platnost udělení akreditace do 31. 5. 2014. 

 

 

 

 



 

 7 

 

2. Personální a platová politika 

Personální a platovou politiku v roce 2013 ovlivnil především celkových nedostatek finančních 

prostředků.  

Změnu nákladů na platy ovlivnilo   

 snížení počtu personálu na konci roku 2012, optimalizace personálu během roku 2013, 

 zefektivnění plánování služeb především zdravotnického personálu v nepřetržitém provozu 

– od 1. 1. 2013 stanoveno vyrovnací období dle zákoníku práce platné kolektivní smlouvy, 

efektivní plánování služeb pomocí SW „ShiftMaster“. Zavedením dlouhodobého plánu a 

vyrovnávacího období byly zjištěny skryté rezervy v naplňování fondu pracovní doby 

(zejména na zdravotnickém úseku), které umožnily efektivní využití nižšího počtu 

zaměstnanců a snížení hodin proplacené přesčasové práce v průběhu roku.  

 Racionální a efektivní vytěžování pracovní doby ošetřovatelského personálu v rámci nejen 

oddělení, ale celé nemocnice,  

 ukončení výplaty Memoranda MZ ČR u zaměstnanců zdravotnického úseku se souhlasem 

MZ ČR. 

 

V roce 2013 léčebna/nemocnice zaměstnávala v průměru 141 zaměstnanců, v přepočteném počtu 

138,91 s průměrným platem 19.556,- Kč. 

 

Nabídka trhu práce byla nadprůměrná nejen uchazečů o zaměstnání na místa dělnických kategorií, 

ale i všeobecných sester, sociálních pracovnic, psychologů a THP. Největší problémem přetrvává 

dlouhodobý nedostatek uchazečů o zaměstnání na místa lékařů/lékařek a nově na místa 

sanitářů/sanitářek. 

 

 

2.1. Celkový údaj o průměrných platech  

 Celkem 

 2013 2012 

průměrný hrubý měsíční plat 19 556  20 383 

 

 

 

2.2. Celkový údaj o vzniku a skončení pracovních poměrů zaměstnanců  

 Počet 

 2013 2012 

Nástupy 22 9 

Odchody 19 29 

 

 

3. Ekonomika a hospodaření nemocnice 

 

Financování nemocnice v roce 2013 bylo komplikované, a to z důvodu: 

- dlouhodobého a historicky podfinancovaného oboru za ošetřovací den z veřejného 

zdravotního pojištění 

- snížení hodnoty OD pro rok 2013 na úroveň úhrad roku 2011, což představuje 

pokles úhrady ve výši 98 %  roku 2009 

- pokračujícího poklesu celkového počtu ošetřovacích dnů vlivem regulačního 

poplatku za 1 OD ve výši 100,- Kč. 

 



 

 8 

 

Hospodaření nemocnice bylo ovlivněno navíc promítnutím inflace (3,3 %) jak do nákladů i do 

výnosů organizace a úpravou u obou sazeb DPH o 1 %. 

 

3.1. Náklady 

 

Celkové náklady ve výši 68 996 tis. Kč, proti stejnému období roku 2012 (79 042 tis. Kč), 

poklesly v absolutní částce o 10 046 tis. Kč, tj. o 12,71%.  

 

Osobní náklady tvoří 69,73 % (48 114 tis. Kč) z celkových nákladů nemocnice a 60,53% 

z ročního rozpočtu. Proti stejnému období loňského roku (53 581 tis. Kč) představují pokles o 

10,20 %.  K úspoře finančních prostředků na osobních nákladech došlo se souhlasem Ministerstva 

zdravotnictví především pozastavením částky 6,25 % z tarifních platů zdravotnického personálu a 

snížením počtu zaměstnanců o 6 %.  

 

Spotřeba energií celkem ve výši 6 547 tis. Kč proti stejnému období roku 2012 (6 290 tis. Kč) 

představuje navýšení o 257 tis. Kč, tj. o 4,09 %. Energie tvoří 9,49 % z celkových nákladů a 8,24 % 

z rozpočtu.  

 

Spotřeba materiálu celkem ve výši 5 928 tis. Kč vykazuje proti stejnému období loňského roku 

(6 495 tis. Kč) pokles o 8,73 %. Tvoří 8,59 % z celkových nákladů nemocnice a 7,46 % 

z rozpočtu.  

 

Náklady na opravy a udržování v celkové výši 860 tis. Kč tvoří 1,25 % z celkových nákladů a 

1,08 % z rozpočtu. Proti stejnému období loňského roku (1 020 tis. Kč) představují pokles o 15,69 

% z důvodu minimalizace nákladů. 

 

Ostatní služby a náklady v celkové výši 4 561 tis. Kč tvoří 6,61 % z celkových nákladů a 5,74 % 

z rozpočtu. 

 

Odpisy dlouhodobého majetku - vzhledem k tomu, že od 1. 1. 2013 došlo ke změnám obecných 

pravidel odepisování dlouhodobého majetku, tzn. prodloužení doby odepisování a snížení ročních 

odpisů, vykazují v roce 2013 odpisy dlouhodobého majetku pokles o 59,91 % proti minulému 

období. 

 

Úroky z čerpání kontokorentu vzrostly z 19,4 tis. Kč (rok 2012) na 74,2 tis. Kč v roce 2013 

z důvodu pravidelného čerpání kontokorentního úvěru na pokrytí provozu nemocnice finančními 

prostředky v období leden – říjen 2013. 

 

 

3.2. Výnosy 

 

Celkové výnosy ve výši 69 057 tis. Kč, proti stejnému období roku 2012 (79 070 tis. Kč), poklesly 

v absolutní částce o 10 013 tis. Kč, tj. o 12,66 %. 

  

Výnosy od zdravotních pojišťoven v roce 2013 ve výši 54 594 tis. Kč představují 79,06 % z 

celkových výnosů nemocnice. Tyto výnosy proti roku 2012 poklesly celkem o 9,72 %.  

 

Regulační poplatky za hospitalizace činí podíl 2,15 % na celkových výnosech nemocnice. Dle 

zákona bylo za rok 2013 předepsáno za regulační poplatky 46,75 %, tzn. že výjimky ze zákona 

představují 53,25 %.   

 



 

 9 

 

Regulační poplatky z ambulancí byly vybrány ve výši 2,1 tis. Kč. Výše vybraných poplatků 

z ambulantní péče je minimální z důvodu, že DPN poskytuje ambulantní péči převážně dětským 

pacientům, kteří ze zákona nejsou plátci těchto poplatků. 

 

Pronájem státního majetku obsahuje pronájem nebytových prostorů, ubytování a nájem bytů a 

pozemku a za rok 2013 činil celkem 3 471,8 tis. Kč, tj. 5,03 % z celkových výnosů. 

 

Výnosy z provozní dotace činí 9,27 % z celkových výnosů DPN.  

 

Ostatní výnosy z činnosti v roce 2013 činily celkem 3 104,4 tis. Kč (tj. 4,49 % z celkových 

výnosů). 

 

Faktory ovlivňující výnosy 

K 1. 1. 2013 umožnila Vyhláška č. 467/2012 Sb., novelizující Vyhlášku č. 134/1998 Sb., kterou se 

vydává Seznam zdravotních výkonů s bodovými hodnotami, vyšší diferenciaci kategorie 

psychiatrického pacienta. Na základě toho došlo v DPN Opařany k navýšení průměrné kategorie 

pacienta v roce 2013 o 2,94 % oproti roku 2012.   

V roce 2013 byla hodnota OD na úrovni úhrad roku 2011, což představuje významný pokles úhrady 

ve výši 98 % roku 2009. 

DPN Opařany s podporou odborných společností pedopsychiatrie a Výborem PS ČLS JEP 

předložila na MZ ČR materiál pro systémové řešení úhrad  - rekalkulaci OD 00026 pro rok 2013, 

které se nepodařilo prosadit v roce 2013, v platnost vstoupila dnem 1. 1. 2014. 

  

Na výrazné redukci celkového výkonu DPN - počtu ošetřovacích dnů se již druhým rokem promítlo 

zatížení systému pedopsychiatrické péče rodin pedopsychiatrických pacientů regulačními poplatky  

ve výši 100,- Kč za 1 OD a navíc vysokým procentem výjimek ze zákona u regulačních poplatků. 

 

Rok 2013 byl další historickou kumulací pokračujícího systémového podfinancování 

pedopsychiatrické lůžkové péče v psychiatrických léčebnách a od 1. 7. 2013 v psychiatrických 

nemocnicích a vlivu regulačních poplatků na počty OD 00026 jako jediného zásadního výkonu 

zdroje financování.   

 

 

3.3. Hospodářský výsledek 

Hospodaření nemocnice v hlavní činnosti za rok 2013 skončilo vyrovnaně. Z důvodu docílení 

vyrovnaného HV a eliminace ztráty vzniklé v průběhu roku 2013 byl v souladu s § 57 odst. 2e, 

Zákona č. 218/2000 Sb., čerpán rezervní fond ve výši 415,6 tis. Kč. 

 

Hospodářským výsledkem jiné činnosti je zisk ve výši 59,78 tis. Kč (27,53 tis. Kč v roce 2012). 

 

Dopisem MZ ČR  č.j. MZDR 1047/2014-7/FIN ze dne 4. 3. 2014 byl zřizovatelem schválen 

hospodářský výsledek za rok 2013  i jeho použití v souladu s předloženými podklady. 

 

 

3.4. Údaje o majetku 

 

Organizace hospodaří s majetkem (aktiva celkem)v celkové výši                    114 979,3 tis. Kč 

Z toho představují: 

stálá aktiva celkem                                                                                               102 287,5 tis. Kč 

- dlouhodobý hmotný majetek celkem včetně oprávek a DDHM                        102 287,8 tis. Kč   

 



 

 10 

 

oběžná aktiva celkem                                                    12 691,8 tis. Kč 

- zásoby celkem                                                                                      534,9 tis. Kč 

- pohledávky celkem                     8 147,7 tis. Kč 

- finanční majetek                                    4 009,2 tis. Kč 

                                                                                

Způsob oceňování jednotlivých složek majetku je v souladu se Zákonem č. 563/91 Sb.,  o 

účetnictví v platném znění. 

Majetek státu, se kterým nemocnice hospodaří, není zatížen žádným věcným břemenem a není 

předmětem žádných majetkoprávních sporů. 

Majetek slouží k zajištění hlavní činnosti nemocnice a v souladu se zřizovací listinou i k zajištění 

jiné činnosti. V souladu se Zákonem č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky  léčebna – od 

1.7.2013 nemocnice část dočasně nevyužívaného   majetku  pronajímá a účtuje o něm v hlavní 

činnosti. 

 

 

3.5. Pohledávky a závazky 

 

Celková výše pohledávek v Kč k 1. 1. 2013 :     9 343 614,51 Kč 

Celková výše pohledávek v Kč k 31. 12. 2013:     8 147 715,86 Kč 

Celková výše závazků v Kč k 1. 1. 2013:      8 139 174,76 Kč 

Celková výše závazků v Kč k 31. 12. 2013:       6 232 634,00 Kč 

 

 

3.6.  Údaje o rozpočtu nákladů a výnosů 

 

Zřizovatelem MZ ČR schválený rozpočet organizace na rok 2013 byl sestaven jako vyrovnaný 

v celkové výši 79 487 tis. Kč.  

 

 

3.7.  Jiná činnost 

 

V rámci jiné činnosti účtuje nemocnice v souladu se zřizovací listinou o nákupu a prodeji zboží. 

Náklady na jinou činnost činily 596,9 tis. Kč a výnosy 656,7 tis. Kč. Jiná činnost byla v souladu 

s platnou legislativou zisková ve výši 59,8 tis. Kč. 

 

 

3.8.  Odvody z prodeje státního majetku 

V roce 2013 byl realizován odprodej státního majetku, se kterým měla nemocnice příslušnost 

hospodařit (zahrada dle výpisu z katastru nemovitostí). Dle platných přepisů došlo k jeho přecenění 

reálnou hodnotou a k vyřazení. Příjem z prodeje je příjmem státního rozpočtu v kapitole MZ ČR a 

nemocnice provedla odvod ve výši 45,1 tis. Kč na účet zřizovatele. 

 

 

3.9. Dary  

 

V roce 2013 obdržela nemocnice dary v celkové hodnotě 279 439,00 Kč. Z této částky činily věcné 

dary 73 589,00 Kč a finanční dary 205 850,00 Kč. Tyto dary jsou účtovány na účet rezervního 

fondu a dále použity na podporu zdravotnictví podle § 20 odst. 8 Zákona č. 586/1992 Sb., 

v aktuálním znění a jsou vedeny na samostatném bankovním účtu a v operativní evidenci 

nemocnice.  

 



 

 11 

 

 

3.10. Účelové dotace ze SR a  FM EF  

 

 Rekonstrukce parku DPN Opařany – před realizací 

 Rekonstrukce výtahů A2 a B 2 - probíhá 

 

 

4. Certifikace systému managementu kvality dle ČSN EN ISO 9001:2009 

 

Ve dnech 12. 11. a 27. 11. 2013 proběhl Certifikační audit f. BUREAU VERITAS, na základě 

kterého nemocnice získala CERTIFIKÁT KVALITY ČSN EN ISO 9001:2009 s nadstandardním 

hodnocením.  

Zavedený systém řízení kvality je udržován a průběžně zlepšován za pomoci vedení organizace. 

 

 

5.  Interní a externí audit 

 

Interní audit byl v roce 2013 prováděn v souladu s ročním plánem finanční kontroly na období roku 

2013 schváleným dne 4. 1. 2013  ředitelkou Dětské psychiatrické léčebny Opařany. 

V souladu s ročním plánem byly v roce 2013 provedeny čtyři interní audity. Kontrolou nebyla 

zjištěna žádná závažná zjištění ve smyslu § 22 odst. 6 Zákona o finanční kontrole. 

 

Současně byl proveden externí audit účetní závěrky k 31.12.2013 s kladným výrokem auditora. 

 

 

6.  Prezentace nemocnice 

 

Celostátní odborná konference  XVII. Opařanské dny – 20. - 21. 9. 2013. 

Výstava k významu  dětské a dorostové  psychiatrie v Opařanech  -  podpořeno Dotačním 

programem Jihočeského kraje pro poskytování příspěvků v oblasti kultury, č.j. SD/OKPP/225/13 a 

sponzory.  

Systém  vzdělávacích  akcí 2013, exkurze. 

Dnem 2. 10. 2013 byl zařazen mezi základní obory specializačního vzdělávání lékařů, zubních 

lékařů a farmaceutů  obor Dětská a dorostová psychiatrie.  

 

Zastoupení  

 ve výboru Sekce  dětské a  dorostové  psychiatrie PS ČLS JEP - člen  

 ve výboru Asociace dětských a dorostových psychiatrů ČR - místopředseda 

 v Asociaci psychiatrických nemocnic a léčeben - člen   

 v Asociaci nemocnic ČR – člen a člen Rady  

 v pracovní skupině ministra zdravotnictví pro přípravu strategie transformace psychiatrické 

péče – člen 

 v pracovní skupině MZ ČR Prevence násilí na dětech – člen. 

 

Spolupráce s médii -  články, rozhovory 

Spolupráce se sponzory – popularizace oboru 

 

 www.dpnoparany.cz 

 

 

 

http://www.dpnoparany.cz/


 

 12 

 

7. Závěr 

 

Poděkování  za  rok 2013  náleží  MZ ČR a všem zaměstnancům nemocnice, sponzorům,  kteří  

přispěli  k jistotě,  podpoře a klidné práci a  možným  výsledkům v náročném ekonomickém  

období   v naší  nemocnici. A dále  jednotlivcům a pracovním skupinám,  které mají podíl  na  

systémovém  financování  dětské a  dorostové  psychiatrie. 

 

 

 

Prim. MUDr. Iva Hodková    

ředitelka nemocnice 

 

 

Ing. Irena Havlová  

ekonomická náměstkyně 

 

 

 

Přílohy roční zprávy: 

 

Příloha č.1  „Rozvaha k 31.12.2013“  

Příloha č.2  „Výkaz zisku a ztráty k 31.12.2013“  

Příloha č.3  „Schválení HV za rok 2013“ 

 

Údaje v přehledech odpovídají příslušným údajům ve finančních výkazech a v účetní závěrce. 


